Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

COMUNICAÇÃO INTERNA 021/2022.

ASSUNTO: PAUTA DO EXPEDIENTE E DA ORDEM DO DIA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA
30/08/2022.

De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal dos Barreiros, em obediência ao que
dispõe o Art. 167, do Regimento Interno, informamos aos Excelentíssimos Senhores (as) Vereadores (as) e a
quem possa interessar que na reunião supracitada, estão incluídas as seguintes proposições:

EXPEDIENTE DO DIA:

1. Projeto de Lei nº 026/2022, de autoria da Vereadora Ivalda Maria Pereira Farias, que dispõe sobre
sinalização de trânsito da Zona Urbana e placas de identificação das ruas e dando outras providências.

2. Requerimento n° 057/2022, de autoria do Vereador Wálter Buarque de Lima, requerendo que se faça
constar, da Ata dos Trabalhos de hoje, um voto de aplausos e congratulações, ao jovem Isaque da Silva
Ferreira pela honrosa aprovação em duas renomadas universidades de medicina do país, resultado de
sua dedicação, empenho e seu esforço contínuo durante sua trajetória estudantil, sendo uma prova de
que a determinação e força de vontade supera qualquer dificuldade.

3. Requerimento n° 058/2022, de autoria do Vereador Péricles da Silva Souza, requerendo que  seja
formulado um veemente apelo ao Presidente do DEBATRAN - Departamento de Trânsito dos Barreiros,
solicitando do mesmo que seja criadas vagas de estacionamento prioritário para deficientes,  idosos e
pessoas portadoras de diversas comorbidades, em frente a todas agências bancárias do município dos
Barreiros, por se tratar de áreas de grande tráfego e não haver vagas de estacionamento por perto, o que
dificulta muito o acesso as instituições financeiras, principalmente para pessoas com limitações físicas.

4. Requerimento n° 059/2022, de autoria do Vereador Péricles da Silva Souza, requerendo que seja feito
um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador  do Estado, ao Senhor Secretário de Defesa
Social e ao Senhor Comandante Geral da Polícia Militar, para que adotem, urgentemente, medidas
visando o aumento do efetivo de Policial Militar da cidade dos Barreiros, na tentativa de coibir e
combater as ações ilícitas, criminalidades, roubos e outros delitos que vem sendo frequentemente
cometidos em nosso município, que estão deixando a comunidade em completa insegurança, tornando-
se necessário, o aumento do efetivo, para diminuir os índices de violência, trazendo tranquilidade para
os barreirenses. Esta é uma justa reivindicação da sociedade local, diante da falta de segurança na
região.

5. Requerimento n° 060/2022, de autoria da Vereadora Ivalda Maria Pereira Farias, requerendo que seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, solicitando do mesmo que viabilize junto às
autoridades estaduais, a implantação da Delegacia Especializada de Defesa da Mulher, nesta cidade,
destinada a registrar e punir os infratores que praticam violência contra a mulher.

6. Requerimento n° 061/2022, de autoria do Vereador Euclides de Barros Xavier Filho (Kidinho),
requerendo que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Carlos Artur Soares de Avellar Júnior, Prefeito
do Município dos Barreiros, solicitando do mesmo no sentido de enviar a este Poder Deliberativo,
dentro do prazo que prescreve a legislação pertinente, os custos operacionalizado com as festas juninas,

      Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

acompanhado de Planilha detalhada das despesas, origem dos recursos, cópias dos contratos realizados
com as bandas que atuaram nos festejos juninos e valor da compra dos diversos materiais usados na
ornamentação da cidade.

7. Requerimento n° 062/2022, de autoria do Vereador Euclides de Barros Xavier Filho (Kidinho),
requerendo que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, solicitando do mesmo no
sentido de adotar todas as medidas necessárias para atualizar o Portal da Transparência da Prefeitura
Municipal dos Barreiros, em cumprimento integral das exigências relativas à transparência, tendo em
vista que o mesmo vem apresentando, claramente, dados incompletos e desatualizados.

8. Requerimento n° 063/2022, de autoria do Vereador Euclides de Barros Xavier Filho (Kidinho),
requerendo que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, solicitando do mesmo no
sentido de autorizar a Secretaria de Obras e Urbanismo a proceder a recuperação da passarela do Bairro
Maria Amália, nesta cidade.

9. Requerimento n° 064/2022, de autoria do Vereador Lucas Lafaiete dos Santos Nascimentos,
requerendo que seja feito um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos
Barreiros, solicitando do mesmo para que seja efetuada a instalação de iluminação pública no entorno
do Terminal Rodoviário, nesta cidade, pois a referida localidade durante a noite, fica na mais profunda
escuridão, facilitando a atuação de vândalos e marginais, causando sérios problemas e um constante
estado de apreensão e medo para quem por ali transita.

10. Requerimento n° 065/2022, de autoria do Vereador Lucas Lafaiete dos Santos Nascimentos,
requerendo que seja feito um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município,
solicitando do mesmo no sentido de autorizar a Secretaria de Obras e Urbanismo a proceder os serviços
de melhorias na estrada que dá acesso a “Chácara do Sossego”, nas proximidades da “Tonta”, localizada
no engenho Baeté, nesta cidade.

ORDEM DO DIA:

• Requerimentos: 057, 058, 059, 060, 061, 062, 063, 064 e 065/2022.

• Pareceres de autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, Finanças e Orçamento,
Obras e Serviços Públicos, Educação, Saúde e Assistência e Defesa do Meio Ambiente, favoráveis
ao Projeto de Lei número 020/2022, que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da Lei
Orçamentária de 2023 e dando outras providências.

1. Parecer de autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, favorável ao Projeto de
Decreto Legislativo nº 023/2022, de autoria do Vereador José Henrique da Silva Costa, pretendendo
conceder o Título de Honra ao Mérito Barreirense “NILO MORAES” aos Agentes Comunitários de
Saúde e Agentes de Combate às Endemias do Município dos Barreiros –PE.